
 

 

Responsabile del procedimento: Carmelo Caltabiano  

tel. 095-7161199 – e-mail: carmelo.caltabiano3@istruzione.it 

Responsabile dell’Istruttoria: Gianmichele Robles  

Tel.  095 7161190 - e-mail:  gianmichele.robles@istruzione.it 

Via Pietro Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 0957161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it  

1 

Unità Operativa n.3  Area III  Ufficio V 

Ufficio ESAMI DI STATO  

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare 

conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli 

esami di Stato”; 

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione n. 10 del 16-05-2020 concernente gli 

esami di Stato nel secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca e il Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri sottoscritto in data 15 novembre 2018; 

VISTA la Convenzione tra il Ministero dell’Istruzione-Dipartimento per le risorse 

umane, finanziarie e strumentali e la Croce Rossa Italiana sottoscritta in data 

19 maggio 2020; 

VISTO il Documento tecnico scientifico per gli esami di Stato del CTS-Comitato 

Tecnico Scientifico, del 15 maggio 2020; 

VISTO il Protocollo d’intesa “Linee operative per garantire il regolare svolgimento 

degli esami conclusivi di Stato 2019/2020” siglato tra il Ministero 

dell’Istruzione e le OO.SS del settore scuola, in data 19 maggio 2020; 

VISTO la nota n. 1033 del 29 maggio 2020 del Capo dipartimento per le risorse 

umane, finanziarie e strumentali del Ministero, avente ad oggetto “Art. 231 

del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “c.d. Decreto rilancio” – “Misure per sicurezza e 

protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in 

condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021”- Dotazioni finanziarie 

per la ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in 

presenza e in sicurezza, degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Responsabile del procedimento: Carmelo Caltabiano  

tel. 095-7161199 – e-mail: carmelo.caltabiano3@istruzione.it 

Responsabile dell’Istruttoria: Gianmichele Robles  

Tel.  095 7161190 - e-mail:  gianmichele.robles@istruzione.it 

Via Pietro Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 0957161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it  

2 

istruzione, presso le istituzioni scolastiche statali e paritarie. Prime istruzioni 

operative per le istituzioni scolastiche ed educative statali”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

la Sicilia. n. 84 del 04/06/2020 con il quale è stato costituito il Tavolo di lavoro 

permanente presso l’U.S.R.; 

TENUTO CONTO che il Protocollo d’intesa “Linee operative per garantire il regolare 

svolgimento degli esami conclusivi di Stato 2019/2020” prevede la 

costituzione di tavoli locali istituiti presso gli Ambiti territoriali; 

CONSIDERATA  la necessità di garantire l’attivazione di tutte le misure necessarie per 

assicurare la piena ed effettiva tutela della salute degli studenti e di tutto il 

personale scolastico coinvolto negli esami di Stato del secondo ciclo di 

istruzione in Sicilia; 

VISTO il proprio provvedimento prot.n. 8807 del 09/06/2020 con il quale è stato 

costituito il Tavolo Tecnico presso l’Ambito di Catania; 

RAVVISATA la necessità di integrare il Tavolo con gli ulteriori nominativi dei designati da 

parte degli Enti e delle Organizzazioni sindacali e di categoria che 

compongono il Tavolo;  

 

DISPONE 

La composizione del Tavolo provinciale dell’Ambito di Catania è la seguente: 

 

Emilio Grasso Dirigente dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

la Sicilia – Ufficio VII – Ambito Territoriale di 

Catania 

Vito Failla Funzionario dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia – Ufficio VII – Ambito Territoriale 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Responsabile del procedimento: Carmelo Caltabiano  

tel. 095-7161199 – e-mail: carmelo.caltabiano3@istruzione.it 

Responsabile dell’Istruttoria: Gianmichele Robles  

Tel.  095 7161190 - e-mail:  gianmichele.robles@istruzione.it 

Via Pietro Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 0957161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it  

3 

di Catania 

Carmelo Caltabiano Funzionario dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia – Ufficio VII – Ambito Territoriale 

di Catania 

Da designare Anci Sicilia  

 

Da designare Protezione Civile Sicilia  

 

Alessandra Bellavia Comitato Regionale Croce Rossa Italiana  

 

Da designare Comune di Catania 

Stefano Grasso Città Metropolitana di Catania 

Ferdinando Pagliarisi  Cisl Scuola Sicilia  

 

Andrea Fiorista Federazione GILDA-UNAMS  

 

Agatino Renda FLC CGIL Sicilia  
 

Elisabetta Maggio UIL Scuola Sicilia  
 

Da designare SNALS-Confsal  
 

Ines Rosano Anief  
 

Graziella Orto DIRIGENTISCUOLA  
 

Concetta Centamore ANP Sicilia  
 

Da designare INAIL  
 

 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/


 

 

Responsabile del procedimento: Carmelo Caltabiano  

tel. 095-7161199 – e-mail: carmelo.caltabiano3@istruzione.it 

Responsabile dell’Istruttoria: Gianmichele Robles  

Tel.  095 7161190 - e-mail:  gianmichele.robles@istruzione.it 

Via Pietro Mascagni n° 52 – 95131 Catania - Tel. 0957161111 - C.F.: 80008730873 - C.U.F.E.: EH6EEV  

E-mail: usp.ct@istruzione.it - PEC: uspct@postacert.istruzione.it - www.ct.usr.sicilia.it  

4 

Ciascun componente, in caso di impedimento, potrà indicare un suo sostituto per partecipare ai 

lavori del Tavolo. 

Le funzioni di segreteria a supporto del Tavolo sono assicurate dall’Ufficio di Segreteria dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia – Ufficio VII – Ambito Territoriale di Catania. 

La partecipazione ai lavori del Tavolo non comporta alcun compenso. 

Il tavolo si riunirà in prima riunione in remoto giorno 12 giugno 2020 alle ore 12.00. 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio VII – A.T. Catania 

Emilio Grasso 

 

 

mailto:usp.ct@istruzione.it
mailto:uspct@postacert.istruzione.it
http://www.ct.usr.sicilia.it/

		2020-06-11T07:43:37+0000
	GRASSO EMILIO


		2020-06-11T10:21:04+0200
	Catania
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0008925.11-06-2020




